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STATUTI

i
Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit BIFURKA CIONI
Shoqéri Aksionare

Neni 1
Themelimi dhe em&rtimi

1.1 Duke u bazuar ng Ligjin Nr.03/L — 087 pér Ndérmarrjet Publike dhe plotésim ndryshimet e katij ligji, si
dhe né& Ligjin Nr. 06/L — 016 pér Shoqérité Tregtare, themelohet Ndérmarrja Publike Qendrore (NPQ)
Kompania Rajonale e Ujésjellésit (KRU) BIFURKACIONI Shoqéri Aksionare (ShA).

1.2 KRU BIFURKACIONI ShA, é&shts trashégimtare ¢ Nd&rmarrjes Publike Lokale (NPL) KRU
BIFURKACIONI ShA. Emértimi i ShA (né tekstin e métejshém kompania), mund t& shkruhet me shkronja
t& médha ose t& vogla. “
Neni 2
Selia Qendrore

Selia e kompanisé &shté né qytetin e Ferizajt, rruga Enver Topalli nr.45, por mund t& ushiroj aktivitetin ng
gjithé territorin e Republikés s& Kosovés dhe jasht® saj.

Neni 3
Pérfaqésite
Sipas k&tij statuti dhe legjislacionit n& fuqi t& Republikés sé Kosovss, kompania mund t& hapé qendra,
pérfagési, degé dhe shoqgri 18 tjera brenda dhe jashté Republikés s¢ Kosovés.

Neni 4
Kohézgjatja

4.1 Kohézgjatja e veprimtarisg s& kompanisg &sht& e pakufizuar, pérvec nése vendoset ndryshe nga organet
drejtuese t& saj.

4.2 Nése koh&zgjatja e veprimtarisé ndryshohet, duhet t& njoftohet menjsheré zyra e regjistrimit dhe t&
kerkohet g& kjo t& publikohet nga ana ¢ késaj zyre né bazén e t& dhénave 16 saj.

Adresa: Rr. Enver Topalli 45, Ferizaj 70000 1



Neni 5
Fush&veprimtaria dhe kodet e aktiviteteve ekonomike

5.1 Fushéveprimtaria ¢ kompanisé:
5.1.1 Shérbimi i furnizimit me uj8 t& pijes;

5.1.2 Mirémbajtja e sistemeve t& furnizimit me ujé t& pijes dhe impianteve t& tyre;
5.1.3 Prodhimi dhe trajtimi i ujit t& pijes pér plot&simin e kérkesave t& konsumatoréve;
5.1.4 Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit ujérave t& ndotura;

5.1.5 Mir&mbajtja e sistemeve t& ujérave t& ndotura dhe impianteve t& tyre;

5.1.6 Realizimi i ¢do loj operacioni financiar apo tregtar, t& cilét lidhen direkt apo indirekt me
objektin e saj, brenda kufijve t¢ parashikuar nga legjislacioni né fuqj;

5.1.7 Kryen veprime pér marrjen ¢ lejeve, autorizimeve, licencave dhe miratimeve t& nevojshme pér
realizimin e veprimtarive t& saj, pér t& cilat kérkohen kéto dokumente administrative.

5.2 Pérshkrimi i aktiviteteve ekonomike sipas Klasifikimit Statistikor & Veprimtarive Ekonomike né
Bashkimin Evropian - NACE:

5.2.1 3600 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujé;

5.2.2 3700 Kanalizimi;

5.2.3 3511 Prodhimi i energjis# elektrike;

5.2.4 3530 Furnizimi me avull dhe ajér t& kondicionuar;

5.2.5 4221 Ndértimi i projekteve t& tubacioneve dhe kanalizimeve:

3.2.6 4291 Ndértimi i projekteve t& ujit;

5.2.7 4313 Testi i shpuarjes dhe shpuarja;

5.2.8 4322 Punime hidraulike, instalime t& ngrohjes dhe kondicionimit t& ajrit;
5.2.9 4399 Aktivitetet e tjera t& specializuara ndértimi p.k.t.;

5.2.10 4675 Tregtia me shumicé e produkteve kimiké;

5.2.11 4941 Transporti rrugor i mallrave;

5.2.12 4950 Transporti pérmes tubacioneve:

5.2.13 5210 Magazinimi dhe ruajtja;

5.2.14 7112 Aktivitetet e inxhinierisé dhe késhillimit teknik;

5.2.15 7120 Testimi teknik dhe analizat;

5.2.16 7219 Kerkime dhe zhvillime t tjera eksperimentale n& shkencat natyrore dhe inxhinieri;

5.2.17 8411 Aktivitetet e pérgjithshme t& administratés publike;
5.2.18 9609 Aktivitetet e tjera p.k.t. :

|
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Neni 6
Statuti dhe rregulloret

6.1 Kompania themelohet vetém pas regjistrimit t& kétij statuti né Agjencing e Regjistrimit t& Bizneseve né
Republikén e Kosovés (ARBK). Ky Statut sshté  dokumenti themelues dhe konstituiv i kompanisé.
Ndryshimet dhe plotésimet ng statut, nuk kang efekt juridik derisa t¢ miratohen nga aksionarét dhe t&
paragiten n& ARBK ng pérputhje me ligjin pér shoqgrits tregtare,

6.2 Kompania duhet t& nxjerré rregulloret, t& cilat pérmbajng dispozita pér administrimin dhe funksionimin
e kompanisg. Rregulloret miratohen, ndryshohen ose revokohen nga aksionarét ose Bordi i Drejtoréve. Asnjé
rregullore € miratuar nga aksionarét nuk mund t& ndryshohet ose revokohet nga Bordi i Drejtoréve, pérveg
nése késhtu &shté pércaktuar né rregullore .

6.3 N& rast konflikti, statuti i shogérisé mbizotéron mbi rregulloret. N& raste t8 tilla, dispozitat pérkatése t&
rregulloreve konsiderohen & revokuara ose t& ndryshuara n& masén ¢ nevojshme pér eliminimin e
mospérputhjes.

Neni 7
Pérgjegjésite

7.1 Kompania, si trashégimtare ¢ NPL KRU Bifurkacioni ShA &shts pérgjegjése pér asetet dhe pasuring.
Ajo gézon 18 drejtat dhe detyrimet q& vijné si pasojé e kétij transformimi.

7.2 Asnjé person, shogéri tregtare ose shoqéri tjetér nuk &shté pérgjegjése pér detyrimet e ShA, vetém
pér shkak se &shté aksionar ng kété kompani.

Neni 8§
Pérgjegjésité e themeluesve pér veprimet para regjistrimit

Nése jang ndérmarré veprime né emér t& ish-ndérmarrjes para regjistrimit, duke pérfshirg, por pa u kufizuar
hapjen e xhirollogarive bankare, blerjen dhe dhénien me qira t& prongs, lidhjen e kontratave ose ndérmarrjen
e detyrimeve t€ tjera, pasi kompania t& Jeté regjistruar, ajo merr pérsipér pérgiegjésing pér kéto detyrime dhe
né kéto raste, kompania &shté e vetmja palé pérgjegjése pér pretendimet dhe detyrimet.

Neni 9
Kapitali

9.1 Kapitali themelues i kompanisé &shtg 25.000,00 € (njézet# ¢ pesémijé Eurc) dhe &shté i ndaré né 25.000,00
€ (njézeté ¢ pesémijé Euro) aksione me vleré nominale 1 € (njé Buro) secili. Kapitali i kompanisé &shté
derdhur dhe nénshkruar t&résisht.

9.2 T& gjitha ndryshimet e kapitalit themelues, bshen sipas péreaktimit ng Ligjin Nr. Nr. 06/ -016 pér -
Shogérité Tregtare, ku pérfshihet shuma, parapagimi, raporti me vlerén nominale, rritja e kapitalit themelues,
zvog@limi i kapitalit themelues, ndarja e aksioneve, rigrupimi i aksioneve, anulimet Gé€ nuk ndryshojng
kapitalin themelues, riblerja ose revokimi i aksioneve efj.

Neni 10
Aksionet

10.1 Kompania do ta ketg listén e aksionaréve.

10.2 Aksionet jang t& formés nominale, t& thjeshta ose t& privilegjuara, t& certifikuara ose t& pa certifikuara,

t& letrave me vlerg, si dhe lirisht t& transferueshme sipas legjislacionit né fuqi t& Republikés s& Kosovés, i cili
rregullon marrédhénict tregtare. ‘
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10.3 Vlera e aksionit t& thjeshts t& kompanisé &sht& 1 € (njé Euro).

10.4 Pronésia mbi aksionet, rezulton nga regjistrimi i tyre né emér t& pronarit, né librin e aksioneve &
mbajtura nga ana e kompanisé apo ndérmjetésve financiars.

10.5 Aksionet e kompanisg, zotérohen né masén 100% nga Qeveria ¢ Republikss s& Kosovés - Ministria
pérkatése e Qeverisg, si pérfagésuese e pronarit shtet.

Neni 11
Shpérndarja e dividendés

11.1 Bordi i Drejtoreve t& kompanisg pércakton dividendén.

11.2 Shp&mdarja e dividendés, do t& b&het vetém me autorizim t& aksionarit, sipas pércaktimit te Ligjin
Nr. 06/L — 016 pér Shogérité Tregtare. '

Neni 12
Aksionarét

12.1 Regjistri i Aksionaréve .
12.1.1 Kompania duhet t& themeloj dhe t& mirémbajé Regjistrin e Aksionaréve, né pajtueshméri me Ligjin.

Regjistrat e tille duhet t& pérmbajng informatat e kérkuara ng bazé té ligjit si dhe ¢farédo informate tietér q&
kompania mendon se &sht& e nevojshme.

12.1.2 Kompania nuk do t"i ngarkoj me taks& pér regjistrimin e ¢farédo transferi apo dokumenti tjetér, i cili
ndryshon titullin e ndonj& aksioni.

12.1.3 Sekretari mund t& regjistroj transferin ¢ ndonjg aksioni vetdm kur t’i ofrohet déshmia mbi transferin
né pajtueshmeri me ligjin.

12.1.4 Sekretari duhet t€ lejon aksionars ‘té tferét t& miratnar me ligj dhe agjentdt e tyre relevant t&

autorizuar, t€ shikojné regjistrin e aksionaréve dhe t’ju ofroj ekstrakte (fragmente) relevante nga re gjistri sipas
kérkesés sé tyre.

12.2 Kuvendi Vjetor i Aksionaréve

Kuvendi Vjetor i Aksionaréve (Mbledhja e Pérgjithshme Vjetore) e kompanisg &shté trupi mé i lartg
vendim-marrés i kompanisé. Vendimet e Mbledhjes s& Pérgjithshme Vijetore, t& cilat konsiderohen vendime,
duhet t& jené detyruese pér kompaning, aksionarét, trupat ¢ tjers si dhe zyrtarét e kompanisé.

12.3 Thirrja Mbledhjes s¢ Pérgjithshme Vjetore

12.3.1 Kompania duhet t¢ mbaj& njé¢ Mbledhje t& Pérgjithshme Vjetore (MPV), q& t& rishikoj dhe miratoj
pasqyrat financiare vjetore brenda 150 (njéqind e pesédhjetd) ditéve pas mbylljes s& vitit financiar &
kompanisé.

1232 MPV thirren nga udhéheqési i Bordit ¢ Drejtoréve, duke vepruar pérmes sekretarit.

12.3.3 Mbledhjet e Jashtézakonshme mund t& thirren nga Bordi i Drejtoréve kurdo q& t& paraqitet
nevoja. N& ményré & barabarté Bordi i Drejtoréve mund t& parfshij c&shtjet shtes€ né rendin e punés.

12.3.4 Dy apo m& tepér anétar t& Bordit t& Drejtoréve apo aksionarg, né posedim t& jo m& pak se 20% (njézets
pér qind) t& aksioneve té léshuara apo votimit né pritje t& kompanisg, mund t& kérkojn& mbajtjen e -
Mbledhjes sé Pérgjithshme (MP). Njé kérkesé e tillé duhet £'i bshet me shkrim udh&heqgésit t& Bordit t&
Drejtoréve dhe duhet t& aprovohet kurdo g& géshtjet e propozuara jan& brenda kompetencave t& MP.
Udhg&heqési i Bordit t& Drejtoréve duhet ta thérras MP pér njé daté jo mé& vons se 40 (dyzete) dité pasi ta ket
pranuar kérkesén, pérveg nése kérkesa pércakton njé daté mé t& vonshme.
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12.3.5 Sipas rregullave t€ pércaktuara, mund t& pérfshihen ¢éshtje shtesé né rendin e punés s& MP, Njé kérkesé
¢ tillé¢ mund t& mos pérfillet ne rast se dorézohet jo mé& voné se 100 (njéqind) dité pas mbylljes s& vitit
financiar t& kompanisé. Nése njé kérkesg e tillé béhet pasi t& jet& dérguar njoftimi pér mbledhje, MP duhet
t& shtyhet dhe duhet t& dérgohet njoftimi i ri, duke pérfshing edhe céshtjet shtesé t& rendit t& punés.

12.4 Njoftimi pér MP

12.4.1 Njoftimi p&r njé¢ MP duhet t'i dérgohet secilit aksionar, s& paku 30 (tridhjet®) dit& mé& herét né
adresat e listuara pér secilin aksionar né regjistrin ¢ aksionaréve, si dhe secilit anétar t& Bordit t& Drejtoréve.
Pér mé tepér, njoftimi duhet t& b&het pérmes publikimit ashtu si¢ kérkohet me ligj.

12.4.2 Njoftimi duhet t& pérfshijé koh&n dhe vendin e MP dhe rendin e pungs. Njoftimi duhet t& shpjegoj se,
nése ndonjé palé nuk do t& jet prezent& né MP, atéhers kjo e fundit mund t& shtyhet mé vongé pér ndonjé daté
mé t& pérshtatshme, duke pércaktuar koh&n dhe vendin. Njé daté e tilld nuk mund t& jeté mé herdt se 15
(pesémbédhjett) dité pas datés origjinale pér mbledhjen dhe as 30 (tridhjet&) dité pas saj.

12.4.3 Déshtimi 1 njoftimit pér MP pér secilin aksionar mund t& eliminohet nése ai person merr pjesé né
MP personalisht apo i autorizuari i tij. Dé&shtimi i njoftimit pé&r MP pér secilin anétar t& Bordit t&
Drejtoréve mund t€ eliminohet nése shumica e andtaréve t&8 Bordit t8 Drejtoréve merr pjesé né MP
personalisht.

12.4.4 Secila kérkesé pér njoftim do t& konsiderohet e braktisur nése MP vepron sipas vendimit t& shkruar
dhe nése &shtg e nénshkruar nga t& gjith anétarét e pranishém.

12.4.5 MP mund t& mbahen n& mé tepér se nj& lokacion pé&rmes lidhjes s& ndérsjellé me z& apo video-
konferencg, pérderisa kérkesat n& vijim plotésohen dhe reflektohen né procesverbalet relevante.

12.4.6 Udhéheqési i MP duhet t& jet® né gjendje & péreaktoj identitetin dhe t& drejtén e pjesémarrjes t& atyre
q& jan€ prezent. Duhet t& udh&heqé MP dhe duhet t& pércaktoj dhe t& deklaroj rezultatet e votimit.

12.4.7 Sekretari i MP duhet t& jet& né gjendje q& né ményré adekuate t'i perceptoj zhvillimet ng MP.

12.4.8 Pjes®marrésit duhet t& jené n& gjendje t& marrin pjess né diskutime dhe t& votojné pér pikat e agjendés,
t& lexojné, t& pranojné apo t& dérgojné dokumentet e ndérlidhura (nése ka ndonjé).

12.5 Kuorumi i MP

12.5.1 MP mund t& mbahet vetém nése kuorumi &sht& prezent personalisht apo pérmes t& t& autorizuarit.
Sekretari duhet t& kryej aranzhimet e nevojshme q& aksionarét t& regjistrojné aksionet e tyre né MP. Kuorumi

duhet t& jetg prezent nése aksionarét (apo agjentét e tyre té autorizuar) duke pérfagésuar sé paku pesédhjets
(51%) pér qind t& aksioneve votues t& kompanisé jang t& regjistruar si prezent né MP.

12.5.2 Nése nuk ka kuorum pérbrenda njé periudhe t& arsyeshme kohore pas kohés s& pércaktuar pér
fillim, MP duhet t& ndérpritet apo t& shtyhet pér njé daté t& pérshtatshme t& pércaktuar né njoftim,
(n&se ka). Pér shtyrjen e mbledhjes, duhet t& ket# nj& kuorum prej njézets e pesé pér qind (25%) t& pjesss
votuese t€ Kompanisg dhe nése né mbledhjen shtyré nuk ka kuorum brenda njé periudhe t& arsyeshme kohore
pasi mbledhje t& ketg filluar MP do t& anulohet.

12.6 Udhéheqési i MP

Udhgheqesi i Bordit t& Drejtoréve apo (me vendim t8 aksionaréve) personi i zgjedhur nga shumica e
pjess pérzinte ng MP, duhet t& jeté Udhsheqgs i MP. Udhéheqgsi i MP, duke vepruar arsyeshém dhe né
pajtueshméri me ligjin, duhet t& konstatoj prezencén ¢ kuorumit, t& drejton debatin dhe t& mbaj
procesverbalin, si dhe t& konstaton e deklaron rezultatet e votimit. Sekretari do t& asistoj udhsheg8sin.
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12.7 Votat e Aksionaréve :

12.7.1 Secili aksionar, emri i t& cilit paragitet ng regjistrin e aksionaréve 30 (tridhjets) dits m& herét nga data
né té cilén &shté thirrur MP, duhet t& keté nj& voté pér secilin aksion pér t& cilin ai &shté mbajtés i
regjistruar né regjistrin e aksionaréve t& kompanisg.

12.7.2 Secili i aksionar i autorizuar do t& emérohet me shkrim nga aksionari i caktuar dhe duhet t& pranohet
nga Sekretari para fillimit t& MP.

12.7.3 Vota e dhéné nga i autorizuari duhet t& jeté e vlefshme, pa marré parasysh shkarkimin e m&hershém t&
personit autorizues, pérveg nése njoftimi pér shkarkim sht¢ pranuar nga Sekretari para fillimit t& mbajtjes s&
MP, né t& cilén 8sht& dhéné vota.

12.7.4 Njé vendim i véné né votim né MP, duhet t& vendoset nga numérimi publik. Numé&rimi duhet t8
filloj menjéheré kur udhgheqési i MP udhézon, né até ményré qé votat e secilit aksionar pér apo
kund&r vendimit 1€ numérchet ng ményre t& sakts. N& rast se ka votim t& barabarts, udhgheqssi i MP (nése ai
apo ajo &sht® aksionar) mund t& keté voté vendimtare.

12.7.5 MP mund t€ miratoj vetém vendimet n& lidhje me ¢&shtjet t& cilat jang pérmbledhur né rendin ¢
pun&s s& mbledhjes, pérvec nése aksionarst t& cilét kané t& drejté t& votojné dhe pérfagésojné t& gjitha
aksionet e kompanisé, jané prezentg dhe pajtohen ndryshe.

12.7.6 Vendimi me shkrim i nénshkruar nga t6 gjithé aksionarét e kompanisé do t& ket& t& nj&jtén fuqi sikurse
edhe vendimi q& ka kaluar n& MP q& &shté thirrur dhe mbajtur. Cfarédo vendimi 1 tillé mund t& pérbshet

prej disa dokumenteve duke pasur formé dhe pérmbajtje identike, secili i nénshkruar nga njé ose mé tepér
aksionar.

12.8 Kompetencat e MP

12.8.1 Pérveg nése &shtg pércaktuar ndryshe né ligi, MP duhet t& ket kompetenca ekskluzive:
12.8.1.1 Té ndryshoj statutin dhe aktet nénligjore t8 kompanisé;

12.8.1.2 Té miratoj kodet e geverisjes sé pérbashkét t& kompanisg, t& cilat duhet t& pércaktojné kriteret
sipas t& cilave duhet t€ drejtohet ushtrimi i vendimeve nga trupat e kompanisé, duke v bazuar né kéts statut,
né aktet tjera nénligjore dhe né ligj;

12.8.1.3 T& trité apo zvoggloj kapitalin e aksioneve t& kompanisé;

12.8.1.4 T¢ themeloj shtresa t& ndryshme t& aksioneve, t& pércaktoj t& drejtat ¢ tyre dhe tiparet e tiera, si dhe
t’i ndryshoj ato;

12.8.1.5 T€ vendos pér bashkim, konsolidim, ndarje, shpémdarje, likuidim, transformim dhe deri né
bankrotim apo insolvencé (paafiési paguese) t& kompanisg,

12.8.1.6 T¢ vendosé pér l&shimin e aksioneve, léshimin e borxhit apo sigurimeve t& konvertuara n@
aksione, si dhe konsolidimin apo ndarjen e aksioneve t& pa paguara dhe sigurimeve konvertuese;

12.8.1.7 T& eméron, largon apo zévendéson anstarét e Bordit 18 Drejtoréve dhe pércakton pagesén e tyre;

12.8.1.8 T¢ pércakton pagesat shtesé pér ata drejtorg, t& cilét gjithashtu jané anétaré t& Komisionit t&
Auditimit;

12.8.1.9 T& emeron, largon apo zévendéson auditorét e jashtém t& kompanisg, me propozim t& Komisionit t&

Auditimit dhe t& pércakton pagesat e tyre (pérhers n& pajtueshméri me cilindo ligj t& prokurimit, i ¢ili mund
(& jet& n& fugi);
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12.8.1.10 Té autorizon cfarédo transaksioni ng mes t& kompanisé dhe cilitdo drejtor dhe ofrimin e
cfarédo shérbimi pér kompaning nga auditort ¢ saj t& jashtém, pérveg shérbimit t& auditimit t& ofruar me kéto
statute,

12.8.1.11 T& miraton pasqyrat financiare vjetore, si dhe dokumentet e tjera t& parapara dhe
12.8.1.12 Té deklaron t& gjithé dividendat dhe t& vendos mbulimin e ¢farédo humbjeje.

12.8.2 Vendimet, duhet t& k'érkojné votén pohuese t& shumicgs sé aksioneve t& léshuara dhe t€ pa paguara t&
kompanisg.

12.8.3 Vendimet pér ¢farédo ndryshimi i nenit 12, paragrafi 8, nénparagafi 1, pikat 1, 3, 4, 5, 6, kérkojné
votén pohuese & s& paku 2/3 ( dy 18 tretave) t& aksioneve t&€ I&shuara dhe t& pa paguara, t& pérfagésuara né
MP pérkatése.

12.8.4 Vendimet g& nuk referohen mé larté duhet t& kérkojné votén pohuese t& shumicgs sé aksioneve t&
pérfagésuara n& MP pérkatése.

12.8.5 Miratimi i transaksioneve, dokumenteve dhe akteve t& tjera, nuk i liron drejtorét dhe zyrtarét e
kompanisé nga ¢farédo pérgjegjésie qé rezulton nga shkeljet e detyrave t& tyre t€ cilat u jané besuar apo nga
detyrime t& tjera qé kan& ndaj kompanisé dhe as nuk nénkupton heqgje doré nga t¢ drejtat dhe kompensimet
pér t& cilat kompania mund t& ket& kundér tyre lidhur me kéto ¢éshtje.

Neni 13
Bordi i Drejtoréve

13.1 Funksioni i Bordit t€ Drejtoréve
Biznesi dhe detyrat ¢ kompanisé do t& drejtohen nga Bordi i Drejtoréve, si¢ éshté pércaktuar me ligj dhe n&
kété statut.

13.2 Anétarét e Bordit t&€ Drejtoréve

13.2.1 Bordi i Drejtoréve (BD) formohet né bazé t& Ligjit Nr. 06/L — 016 pér Shoqérité Tregtare dhe ka kété
pérbérie :

-Naim Rexhaj......cconneinininnn Nr. Personal /1015220798 cc vt Kryesues i B.D.
-Kujtesé Ibushi-Ramadani............Ni. Personal /103071133 1/ anétare e B.D.
-Donat Rexha.......coooevcvieereeeeeen NI Personal /1173144101 s anétar i B.D.
-Kujtesa Mashkulli-Ahmeti..........Nr. Personal /1016289236/ ... e andtare e B.D.
-Jeton Shabani........c..eccecrecerniinian Nr. Personal /1172966884-.............. Kryeshef Ekzekutiv-Drejtor Menaxhues

13.2.2 BD, sipas pérgjegjésive té tij kolektive, duhet:

13.2.2.1 Té respektoj statutin e kompanisé, aktet nénligjore, ligjet dhe t&€ zbatoj vendimet ¢ MP, né
pajtueshméri me ligjin;

13.2.2.2 T% pércaktoj strategjiné e kompanisé dhe ta rishikoj rregullisht, s& paku ¢do tre muaj;

13.2.2.3 T& pérgatit dhe miratoj strategjiné afatgjate, investimet dhe planet financiare t& kompanis¢ dhe
brenda afatit relevant kohor, ta rishikoj até kurdo q& &shté e nevojshme ose, sé paku né ¢do tre muaj t&

b&j ndryshime t& cilat mund t& jené t&€ nevojshme;

13.2.2.4 Q& né bazé t& kétyre planeve afatgjate, t& nxjerr direktiva strategjike pér Kryeshefin Ekzekutiv, kurdo
qé &shté e nevojshme;

13.2.2.5 T& miratoj planin vjetor t& biznesit dhe buxhetin vjetor t& pérgatitur nga Kryeshefi Ekzekutiv n& bazé
t& planit afatgjaté;
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13.2.2.6 T¢ eméroj, largoje apo zévendésoj Kryeshefin Ekzekutiv, t& pércakton kompensimin e tij/saj (me
propozim t€ Komisionit t& Auditimit) dhe t& siguron q& procesi i pérzgjedijes s& Kryeshefit Ekzekutiv do
t& organizohet né ményré transparente dhe t& arsyeshme, duke i siguruar kompanisé disponueshméring e
talenteve konkurrues me kompetenca adekuate; _
13.2.2.7 T& pércaktoj transaksionet, sipas t& cilave Kryeshefi Ekzekutiv nuk do t& keté fuqiné t& veproj dhe
ta obligoj kompaning né ményré t& pavarur por, duhet t& kérkoj autorizim paraprak nga BD apo nénshkrimin
e pérbashkét t& ndonjé zyrtari tjetér;

13.2.2.8 T# eméroj dhe largoj apo z&vendssoj (me propozim t& Kryeshefit Ekzekutiv) Zyrtarin Kryesor t&
Financave dhe Sekretarin, si dhe t& pércaktoj kompensimin ¢ tyre, né bazé & propozimit t& Komisionit t&
Auditimit;

13.2.2.9 T& pércaktoj (me propozim t& Kryeshefit Ekzekutiv) transaksionet financiare né bazé t& t& cilave
Zyrtarit Kryesor t& Financave nuk do t& ket& fuging & veproj dhe ta obligoj kompaning né manyré té pavarur
por, do € duhet t& kérkoj autorizim paraprak nga Kryeshefi Ekzekutiv apo BD;

13.2.2.10 T¢é mbikéqyr vazhdimisht dhe n& menyré rigoroze punén e biznesit t& kompaniss, punén e
Kryeshefit Ekzekutiv, Zyrtarit Kryesor t& Financave dhe Sekretarit; organizimin e brendshém t& kompanisé
dhe performancén e kompanisg; t& siguron se linjat e raportimit né kompani jané t& organizuara pér t& lejuar
performancén e duhur t& nj# detyre t& tillé t& mbikéqyries dhe mbi kéto baza, & zbatoj kéto detyra té besuara
t€ zyrtaréve (né rastin e zyrtarit t& auditimit t& brendsh&m, vetém me propozim t& Komisionit t& Auditimit);

13.2.2.11 T& miratoj n& fund 1& secilit vit t& biznesit, pa kurrfaré vonese dhe né ¢farddo rasti brenda 90
(néntédhjets), dit€ve pas pérfundimit t& vitit financiar t&8 kompanisé:

13.2.2.11.1 Bilancin vjetor, pasqyrén e fitimit dhe t& humbjeve t& kompanisé, si dhe cfarédo pasqyre tjetér
financiare q& kérkohet me ligj;

13.2.2.11.2 Nj& Raport Vjetor t& menaxhimit, gjendjes financiare dhe operative t8§ kompanisg, i cili duhet &
pérfshijé véshtrimet e kompanisé pér barazimin-harmonizimin e operacioneve dhe performancés me planet
afatgjata t& kompanisg, si dhe propozimet pér alokime, investime, shpérdarje t& fitimit vjetor apo mbulimin
e humbjeve dhe

13.2.2.11.3 Nj& Deklaratg pér Aksionarét, duke u bazuar né raportin e Komisionit t& Auditimit dhe sipas
hetimit & vet t& pavarur e t& kujdesshém, se dokumentet ¢ lartpérmendura jang t& vérteta, t& drejta, t&
sakta dhe nuk 1&n€ pa pérmendur asnjé informats apo pasqyré, mos pérfshirja e t& cilave do t& konsiderohe;j
si lajthitje dhe ato (Raportin Vjetor dhe Deklaratén pér Aksionarét), s& bashku me raportin e Auditorit &
Jashtém, ia d&rgon-dorézon aksionaréve, s& paku 30 (tridhjets) dité para datss s& MP.

13.2.3 Té siguroj q¢ sistemet adekuate t& kontrollit t& brendshém, duke p&rfshirg kontrollin financiar dhe
procedurat, jané né vendin e duhur;

13.2.4 Té siguroj se sistemet dhe procedurat adekuate jané né vendin ¢ duhur pér t& garantuar se librat dhe
regjistrat & kompanisg, duke pérfshiré regjistrat financiaré, mbahen n& pajtueshméri me standardet e
kontabilitetit dhe ligjeve n& fuqi dhe se draft raportet financiare vjetore jané t& pérgatitura si duhet;

13.2.5 T¢ siguroj se auditimi i librave dhe regjistrave kryhet t& paktén cdo vit nga auditori ijashtém;

13.2.6 T¢ siguroj se sistemet dhe procedurat adekuate jana vendosur pér t€ garantuar se kompania i respekton
t& githa ligjet e aplikueshme gjaté kryerjes s& biznesit dhe detyrave;

13.2.7 T& identifikon (me kérkesé t& Kryeshefit Ekzekutiv) shenjat pérkatése-adekuate, né ményré qé té matet
rregullisht performanca e kompanisé dhe

13.2.8 T¢ siguroj se biznesi i kompanisg kurré nuk devijon nga q&llimi i deklaruar né statut pa antorizimin e
qarts t& MP;
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13.2.9 BD, pérveg késaj, mund t& nxjerr direktiva pér Kryeshefin Ekzekutiv ng organizimin e brendshsm t&
kompanisé dhe alokimin e fugisé dhe autoritetin vendim-marrés s& bashku me zyrtarét dhe menaxherét e
kompanisg,

13.2.10 BD, me propozim t§ Kryeshefit Ekzekutiv, mund t§ cakto] zyrtaré t6 ers (pérves Kryeshefit
Ekzekutiv, Zyrtarit Kryesor té Financave, Sekretari dhe Zyrtari pér Auditim t& Brendshém), duke vendosur
fuqitd, detyrat dhe rregullat ¢ tyre né lidhje me emérimin, kompensimin, largimin apo zévendésimin e tyre.

13.3 Mbledhjet ‘

13.3.1 BD duhet % mblidhet né vendin e njoftimit me shkrim pér mbledhje, né zyrén e regjistruar &
kompanisé apo diku tjetér, kurdo g& paragitet nevoja nga ana e udhéheqssit apo nga 2 (dy) e mé shums
drejtoré. Njoftimi pér mbledhjen duhet t& kets rendin e punés dhe duhet t& dorézohet s& paku tre dit& para
mbledhjes, me dorg, me faks, me e-mail apo ¢farédo ményre tjetér, t& cilat sigurojné pranimin me kohg. N&
raste t& emergjencés, njoftimi pér mbledhjen duhet t&¢ pércillet me letér dhe t& dérgohet me dorg, me
faks apo e-mail, s& paku nj dit§ para mbledhjes.

13.3.2 Udhtheqési i BD, duke vepruar arsyeshém dhe n# pajtueshméri me ligjin dhe kéto statute, duhet
t& pércaktoj praning e kuorumit t& mbledhjes, t& drejtoj debatin, t& mbaj procesverbalin dhe t& pércakton e
deklaron rezultatet e votimit. Sekretari do asiston udhgheqésin, pérveg nése ¢&shtja e konfidencialitetit kérkon
qé drejtori t& veproj si Sekretar i mbledhjes.

13.3.3 Mbledhjet e BD jané viefshme me prezencén e shumjcés s& drejtoréve pjesémarrés né mbledhje,
Drejtorgt t& cilét mund t& abstenojné nga votimi dhe drejtorét t& cilét kang konflikt interesi, nuk do té
pérfshihen n& numérim. N& rast barazimi me vota, udhsheqési 1 BD duhet t& kets votén vendimtare.

13.3.4 NE qoft& se, pér shkak t& boshllgkut, nurri i drejtdréve &shté mé i vogél se numri i vendosur si kuorum,

drejtorét e mbetur (apo drejtori) mund t& veprojné vetém pér géllim t& thirrjes s& MP pér plotésimin e vendeve
18 lira.

13.3.5 Mbledhja e BD mund t& mbahet ng mé shumé se nj& lokacion, me lidhje t& dyanshme, pérmes zérit
apo video-konferencés, pérderisa kérkesat e parashtruara jané pérmbushur dhe jang arsyetuar né procesverbal:
13.3.5.1 Udhgheqgsi i mbledhjes duhet t& jeté né gjendje t& pércaktoj identitetin dhe t€ drejtén e pjesémarrjes
s€ atyre q& jang prezent, do t& udheheq mbledhjen dhe do t& konstaton dhe deklaron rezultatet e votimit;

13.3.5.2 Sekretari i mbledhjes duhet t& jet& ng giendje té perceptoj zhvillimet n& ményré adekuate gjatg
mbledhjes dhe

13.3.5.3 Pjesémarr&sit duhet t& jené né gjendje t& marrin pjesé né diskutime dhe t& votojné pér pikat e rendit
1€ punés, 1€ lexojng, 1& pranojné apo té dérgojné dokumente q& ndérlidhen me rendin e punés s&€ mbledhjes.

13.3.6 Vendimi me shlrim, i nénshkruar nga shumica e drejtoréve do 1€ ket# t& njgjtén fuqi dhe efekt sikurse
vendimi qé ka kaluar né mbledhjen e BD. Cfarédo vendimi i tillé mund t& pérbehet prej disa dokumenteve q&
kang form& dhe p&rmbajtje identike, secili i nénshkruar nga njé apo mé shums drejtoré.

Neni 14
Komisioni i Auditimit

Komisioni i Auditimit (KA) duhet t& formohet dhe t& kets pérgjeg)ésité si¢ jang t& pércaktuara né Ligjin
nr. 03/L — 087 pér Ndérmarrjet Publike dhe plotssim ndryshimet e tij.

Neni 15
Zyrtarét

15.1 Zyrtarét e Kompanisé
Zyrtarét e kompanisé jang Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtari Kryesor i Financave, Zyrtari i Auditimit &
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Brendshé&m, Sekretari dhe zyrtaré té tjeré t& caktuar nga BD.

15.2 Pranueshméria

Pranueshmeéria ¢ profesionale e kandidatéve t& ofruar do t& pércaktohet duke pasur parasysh dispozitat e
Ligjit Nr. 03/1-087 pér Ndérmarrjet Publike.

3. Kryeshefi Ekzekutiv _

3.1 Kryeshefi Ekzekutiv (KE) do t& keté autoritet p&r t€ lidhur kontrata pér kompaning, né pajtueshméri me
ligjin, statutin dhe aktet nénligjore, duke i nenshtruar vetém kufizimeve t& pércaktuara nga BD sipas nenit
13, paragrafi 2, néparagrafi 2, pika 7.

3.2 Biznesi, detyrat dhe organizimi i1 kompanisé duhet t& kryhen sipas direktivave, mbikéqgyrjes dhe
pérgjegjésisé s& KI2, né pajtueshméri me ligjin, statutin, aktet nénligjore dhe vendimet BD. T& gjitha ¢&shtjet
né lidhje me biznesin ¢ kompanisg, t& cilat nuk jané pérgjegjési t& MP, BD, KA apo Zyrtarit t& Auditimit t&
Brendsh&m do t& vendosen nga apo sipas direktivave dhe pérgjegjésive t&8 KE.

3.1 KE do t& ketg autoritet t& punésoj apo t& largoj nga puna zyrtarét dhe stafin ¢ kompanisé, por edhe t&
delegoj€ autoritetin e tij tek zyrtarét e tjerg, duke pérfshiré:

3.1.1 Zyrtarin Kryesor t& Financave,

3.1.2 Zyrtarin e Auditimit t&€ Brendshém,

3.1.3 Sekretarin dhe

3.1.4 Cilindo zyrtar tjetér q& BD ¢ ka t& drejtén ta punésoj apo ta largoj nga puna.

3.2 KE, gjithashtu duhet:

3.2.1 Takeéshilloj BD dhe t€ asiston né pércaktimin e strategjisé s& kompanisé dhe planet e saja strategjike
afatgjata;

3.2.2 T’i propozoj BD kandidat t& pérshtatsh&m pér Zyrtar Kryesor t8 Financave dhe Sekretar, duke
sugjeruar s& paku 2 (dy) persona pér secilén pozitg,

3.2.3 Ti dorézon BD, sipas pérgjegjésive e tij, drafte t& dokumenteve q& parashikohen sipas nenit 13,
paragrafit 2, nénparagrafit 2, pikat 3, 5, 11, nénpikat 1 dhe 2;

3.2.4 T°i ofroj BD kurdo gg & jeté e nevojshme, por s& paku njé heré né tre muaj, raporte pér transaksionet
kryesore t& ndérmarra nga kompania dhe pér vendimet kryesore t& ndérmarra nga menaxhmenti ng lidhje me
udhéhegjen e biznesit dhe t& punéve t& kompanisg;

3.2.5 T°i dorézo) BD dokumente, letra dhe informacione lidhur me 8 gjitha ¢&shtjet e pérfshira né rendine -
punés sé€ mbledhjeve 18 tij;

3.2.6 T"i propozoj BD kritere adekuate pér matjen e performancés s¢ kompanisg dhe t'i ofroj rregullisht, por
s& paku ¢do tre muaj raportet e matjes s& performancés s& kompanisg kundrejt kritereve t& tilla;

3.2.7 T themeloj dhe rishikaj strukturén organizative t& kompanisg, si dhe alokimin e fuqisé vendim-marrése
té kompanisg, t& fuqisé s& ndérlidhjes mes udhéheqssve dhe t& t& punésuarve né kompani; ’

3.2.8 T’i ofroj KA t& gjitha informatat dhe asistencén q& mund t& kérkohet;

3.2.9 T'i ofroj Zyrtarit t&8 Auditimit t& Brendshém t& gjitha informatat dhe asistencén q& mund t& kérkohet
nga ky i fundit dhe

3.2.10 T€ merr pjesé né t& gjitha MP.
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4. Zyrtari Kryesor i Financave

Zyrtari Kryesor i Financave (ZKF) do t%& menaxhoj ¢ishtiet financiare 18 kompanisé, nén drejtimin dhe
‘mbikéqyrjen ¢ KE, varésisht prej kufizimeve t& véna nga BD dhe do t& kets autoritetin e lidhjes s& t&
gjitha kontratave financiare pér kompaning.

4.1. ZKF, gjithashtu duhet:
4.1.1 T&é mirémbajé llogarité e kompanisé’ t& azhurnuara dhe t& sakta;

4.1.2 T¢ themeloj dhe udhtheq t& gjitha kontrollet ¢ brendshme financiare, duke pérfshiré blerjet,
pranimet e parave t& gatshme dhe pasurite themelore,

4.1.3 T€ monitoroj Hogarité e pagueshme dhe t& koordinojé pagesén e faturave dhe blerjet speciale;

4.1.4 TE rishikojé shpenzimet e t6 punésuarve pér t€ siguruar pajtueshméring me politikat e kompanisé dhe
buxhetin para pagesés s& tyre:

4.1.5 Te pérgatité t& dhénét e kompanisé pér auditim né fund t& vitit;

4.1.6 T"i rishikoj dhe & arrij marréveshje pér prokurime dhe mirémbajtje t& 5 giitha bizneseve t& ndérlidhura
me politikat e sigurimit;

4.1.7 Té koordinojé funksionet tjera t& biznesit (dhénia me gira e objekteve dhe pajisjeve), si dhe t& b&j blerje
me KE dhe Zyrén Prokurimit t& kompanisé;

4.1.8 T& menaxhoj thesarin e kompanis;
4.1.9 T pércaktoj dhe pérgatits buxhetin dhe

4.1.10 Cfarédo detyre tjetér t& pércaktuar nga KE.

S. Zyrtari i Auditimit t&é Brendshém

5.1 Nén drejtimin dhe mbikégyrien e KA dhe duke i raportuar ekskluzivisht atij, Zyrtari i Auditimit t&
Brendshém (ZAB) i kompanisg, do t& Jetd pérgjegjés:

5.1.1 Pér udh&heqjen, menaxhimin dhe organizimin e brendshém t& Zyrés s& Auditimit, duke zgjedhur
stafin e zyrés;

5.1.2 Pér udhsheqjen dhe drejtimin e t& gjitha aktivitetet t& auditimit t& brendshém dhe
5.1.3 Pér pérmbushjen e ¢farédo detyre tetér t& pércaktuar nga KA.
6. Sekretari

6.1 Sekretari i kompanisé (Sekretari) do & Jjeté pérgjegijss:
6.1.1 Pér mirémbajtjen e regjistrit t& aksionargve;

6.1.2 Pér veprimin si agjent i kompanis# pér pranimin dhe menaxhimin e njoftimeve;
6.1.3 Pér sistemimin dhe arkivimin e dokumentacionit t& kompanisg;
6.1.4 Pér publikimet e ndryshme me interes pér kompaning;

6.1.5 Pér pérfagésimin dhe mbrojtjen e kompanisé n& rastet e ndryshme kontestuese, si¢ mund t& kérkohet
me statut ose ligj; ‘

6.1.6 Pér mbikéqyrjen, mirémbajtjen dhe azhurnimin e rregullt t€ ueb fages s& kompanisg, si¢
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parashihet me nenin 19, paragrafi 4, nénparagrafi 1, pikat 1,2, 3, 4, 5, 6, 7 dhe

6.1.7 Pér pérgatitjen, né koordinim me KE, & materialeve — dokumenteve pérkatése pér mbledhjet ¢ BD.

6.2 Sekretari do t& mbaj procesverbalin e MP, mbledhjeve t&€ BD dhe mbledhjeve té KA (ngse muk kérkohet
ndryshe nga kryesuesit e tyre) dhe do t’1 shénoj ato n& librat e protokolleve;

6.3 Procesverbali do t& p&rmbajé kéto informata: emrat e personave pjesémarrés, vendin dhe kohén e
mbledhjes, ¢éshtjet kryesore t& ngritura gjaté diskutimit t& pikave t& veganta t& rendit t& pungs, tekstin e
vendimeve t& propozuara, rezultatin e secilit votim dhe t& votave t& secilit individ (pjesémarrés), tekstin e
sakté t€ vendimeve t& arritura si dhe ¢farédo kundérshtimi t& ngritur lidhur me vendimet e marra;

6.4 Procesverbalet e MP do t& nénshkruhen nga Kryesuesi i MP dhe nga Sekretari dhe do t& dorézohen pér
miratim n& MP t& radh&s. Sekretari do t& l&shoj kopje t& gertifikuara t& procesverbalit. Procesverbali i MP do
t'u vihet né dispozicion aksionaréve me kérkesén me shkrim;

6.5 Procesverbalet e mbledhjeve t& BD do t& nénshkruhen nga Kryesuesi 1 BD dhe do t& dorézohen pér
miratim n& mbledhjen e radhés t& BD. T& njgjtat rregulla do t& zbatohen edhe pér procesverbalet e KA.

Neni 16
Detyrat e besuara

16.1 Cdo drejtor dhe zyrtar do t& ken& detyra t& l&na ng mirébesim pér kompaning, né pérputhje me ligjin.
Kéto detyra né mirébesim gjithmoné do pérfshijné detyrat:

16.1.1 Pér € vepruar né mirébesim, ekskluzivisht pér pérfitime kolektive dhe pér pérfitime objektive t& "
aksionaréve, gjithmong né pérputhje me ligjin dhe statutin;

16.1.2 Pér t& ushtruar fuqing q& ju &shté dhéné atyre, ekskluzivisht né pérputhje me interesat m& t& mira
kolektive dhe objektive t& aksionarsve;

16.1.3 Pér & pasur njé konsideraté adekuate pér ¢shtjet q& duhet vendosur nga ata dhe t& sigurojné 8 gjitha
informatat e nevojshme pér marrjen e vendimeve t& tilla, duke pasur parasysh ndérlikueshméring e tyre;

16.1.4 Pér t& shmangur dhe shpalosur konfliktet e tashme dhe potenciale né mes t8 interesave t& tyre personale
(direkte apo indirekte) dhe t& interesave t& kompanisé;

16.1.5 Pér t& ushtruar kujdes té arsyeshém, pérkushtim dhe aftési gjaté pérmbushjés s¢ funksioneve t& tyre
dhe

16.1.6 Pér t& trajtuar si konfidenciale, 1§ gjitha informatat t& pranuara me arsye nga zyra ¢ tyre ose gjaté
zbatimit t&€ detyrave t& tyre.

Neni 17
Veprimet e bordit pa mbajtjen e mbledhjes

17.1 Pérve¢ nése me statut ose rregullore t& kompanisé kérkohet gé njé aktivitet i bordit t& ndérmerret
ekskluzivisht né mbledhje t& bordit, t& gjitha aktivitetet t& cilat mund t& ndérmerren né mbledhjet ¢ bordit
mund t& ndérmerren edhe pa mbajtjen ¢ mbledhjes, nése pélgimi me shkrim g€ pérmban edhe natyrén e

aktivitetit pérkatés, nénshkruhet nga t& gjithé drejtorét me t& drejté vote pér até céshtje, - T

17.2 T¢ gjitha kéto pglgime duhet t& permbahen n& njé ose ma shumé miratime me shkrim, t8 cilat duhet t&
paragesin aktivitetin e ndérmarrg si dhe t& kend nénshkrimin e 0jé ose mé shums drejtoréve. Té gjitha kéto
pélgime duhet t& vendosen n& procesverbalin re mbledhjes s& BD t& kompanisg. P&lgimi hyn n& fuqi pasi t&
nénshkruhen nga t€ gjithé drejtorét, pérve nése né pelqim &shté caktuar njg daté fetér e hyrjes né fuqi.

Adresa: Rr. Enver Topalli 45, Ferizaj 70000 12



Neni 18
Komisionet e Bordit

18.1 BD, me rregullore t& brendshme, pércakton kur mund t& miratoj themelimin e njé ose mé shumé
komisioneve (komisioni pér auditim ose p&r shqyrtimin e kompensimeve) pér shqyrtimin, hulumtimin,
rekomandimin ose pér martjen e masave & tjera jo obligative & jan né kuadér t& kompetencave t& BD.

18.2 Kéto komisione mund t& pérfshiingé edhe anétarét e BD, punétorét e kompanisé dhe persona jashts
kompanisg, sipas pércaktimit né rregullore.

18.3 Shumica e an&targve t& komisionit & pérbéingé kuorumin dhe shumica e kuorumit &shts e nevojshme pér
¢do rekomandim ose veprim tjetér t& komisionit. T& gjitha vendimet dhe veprimet ¢ fjera t& komisionit i
nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe miratimit me jo mé pak se 2/3 e anétaréve t& BD.

Neni 19
Shpalosjet

15.1 Raportet e BD
Pas ¢do mbledhjeje t& BD, 1éshohet njé raport i shkurts né gjuhs t& qart€, duke v&né n€ dukje nj& pérmbledhje
t€ vendimeve mé t& réndésishme t& arritura né mbledhje dhe duke i fshehur vetém ato informata né lidhje me

t& cilat nevojitet konfidencialitet i arsyeshém. Informatat e tilla do t& pérfshihen né raportet e mévonshme,
kur m& nuk ekziston nevoja pér t& ruajtur konfidencialitetin. “

19.2 Konflikti i Interesave

19.2.1 BD dhe KA rregullisht, ose s& paku ¢do tre muaj, do & [&shojng nj& raport t& shkurtér t& pérbashkét,
me njé gjuhé t& qartd q& nxjerr né dukje 8 gjitha rastet n& & cilat cilido drejtor apo zyrtar ka deklaruar
ekzistimin ¢ konfliktit potencial t& interesave dhe ka abstenuar nga votimi ose nga veprimi, duke dhéns
indikacione pér natyrén e interesave dhe vendimet veprusse pér shkak té t& cilave jané ngritur ato.

19.2.2 Njé pjesé e informatave t¢ tilla mund t& mbahet nése céshtja e arsyeshme kérkon g€ konfidencialiteti
& respektohet pér shkak t& kompaniss dhe informatat e tilla do 18 pérfshihen né raportet ¢ mévonshme kur

mé nuk ekziston nevoja pér konfidencialitet. Informacioni nuk mund t& mbahet né asnjé rrethans, pér shkak
t& interesave t& drejtorit apo zyrtarit pérkatss.

19.3 Transaksionet me palét e ndérlidhura

19.3.1 KA rregullisht, ose s& paku ¢do tre muaj do t8 téshoj nj& raport t& shkurté dhe me njé gjuhs t& qarts,
duke nxjerr n& pah transaksionet mé t& réndésishme me palét e ndérlidhura t& cilat nuk i ka miratuar, duke

dhéné arsyet pér mos miratimin e tyre dhe t& gjitha transaksionet me palét ¢ ndérlidhura g& i ka miratuar
dhe duke paragitur:

-Vlerén e transaksioneve;

-Vlerén e bilanceve t& papaguara, duke pérfshiré kushtet, konditat dhe garancionet; :
-Provizionet pér borxhet e dyshimta lidhur me vlerén e bilanceve té papaguara dhe shpenzimet e pranuara -
gjaté periudhés né lidhje me borxhet e kégija (& pa pagueshme), apo t& dyshimta t& caktuara nga palst
pérkatése t& ndérlidhura) si dhe

-Deklaratén se kjo e fundit ka qeng e arsyeshme dhe e drejté pér kompaning.

19.3.2 Nj& pjesé e informatave t& tilla mund t& mbahet nése ¢€shtja e arsyeshme kérkon q& konfidencialiteti
t& respektohet pér shkak t& kompanisé dhe informatat e tilla do t& pérfshihen n& raportet e mévonshme kur

mé nuk eksiton nevoja pér konfidencialitet. Informacioni nuk mund t& mbahet n& asnjé rrethané pér shkak t&
interesave t& palés pérkatése 18 ndérlidhur.

19.4 Fagja zyrtare - web faqja

19.4.1 Kompania do t& krijoj dhe n& ményré t& rregullt do t& azhurnoj, nén pérgjegjésing e K njé ueb faqe
ku do € paragiten s& paku ké&to informacione:

19.4.1.1 Dokumentet zyrtare q& parashihen dhe raportin pér dokumentet e tilla nga KA;
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19.4.1.2 Raportin e auditorit t& jashtém pér pasqyrat financiare q& parashihen me Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike; T

19.4.1.3 Listén e kontratave mé t& réndésishme t& prokurimit g€ jané lidhur gjaté vitit aktual financiar, t& cilat
tregojné natyrén e tyre, gmimin dhe palét tjera, pa paragjykim t& ¢farédo obligimi t& konfidencialitetit qé i
obligohet t& fundit. Kur kompania vepron né njé treg garues, ajo mund t& fshij& t& dhé&nat e ndjeshme
komerciale né lidhje me ¢mimet nga shpalosjet e tilla;

19.4.1.4 Listén e t& gjitha kontratave t& prokurimit t& lidhura gjaté vitit aktual financiar pandjekur procedurat
e tenderimit, duke treguar pér natyrén.e tyre, ¢mimin, palét fera (pa paragjykim t& ¢farédo obligimi t&
konfidencialitetit q& i obligohet kétij t& fundit) dhe arsyen pse nuk jané pércjellé procedurat e tenderimit.

19.4.1.5 Listén e dhjets (10) furnizuesve mé t& réndésishém t& kompanisé, me gmimet e furnizimeve dhe

19.4.1.6 Cfargdo padie né gjyq apo rastet né pritje, lidhur me vlefshméring e ¢farédo zgjedhjeje t& drejtorit, -

shkelje t& detyrave t& mirgbesimit t& drejtorsve, zyrtaréve apo vlefshméria e ¢farédo vendimi t& miratuar nga
BD.

19.4.2 T& gjitha informatat dhe dokumentet e tilla do t& shpérndahen ng paragraf t& ndaré dhe n& ményrs t
leht& pér t'u gasur me Jidhje tek dokumentet tjera, kurdo q& t& Jeté e nevojshme dhe do t& pérfshihet né njs
paragraf t€ vetdm t& ueb faqes, e cila i dedikohet shpalosjeve publike pér ¢éshtjet e korporatés dhe do t&

vendoset né njé ményrs & thjeshté, q& t& mund t& lexohet lehts dhe né nj& format qé t& mund t& printohen
leht&.

Neni 20
Viti fiskal

Viti financiar i kompanisé do t& jet i nj&jts me vitin kalendarik.

Neni 21
Detyrimi pér mos konkurrencé

Zyrtarét dhe drejtorét e kompanisé nuk mund t& Jjen& t& pérfshiré né konkurrencé tregtare kundsr -

kompanisé. Kjo konkurrencé pérfshing, por nuk kufizohet vetsm né punésimin, t& genit ortak i p&rgjithsham,

menaxher, drejtor, anétar kontrollues ose aksionar né ndonjg shoqéri tjetér tregtare q& ushiron aktivitete
tregtare konkurruese.

Neni 22
Ndryshimi i statutit

Duke u bazuar ng Ligjin Nr. 06/L — 016 pér Shogérité Tregtare, kompania mund t& b&js ndryshimin e statutit
t€ saj né& ¢do kohé. :

Neni 23
Likuidimi i kompanisé

Likuidimi i kompanisé béhet sipas ményrés dhe formés t& pércaktuar me ligj.

Neni 24
Detyrimet sipas vendimit personal ose t& gjvkatés

24.1 Nj& ose mé& shumé aksionargé me t& drejté vote q& mbajné 8 paku 10% t& votave pér zgjedhjen e
drejlorgve, kans t8 drejté 18 paragesin ankess né giykat® n& emrin e kompanisé kundér nj& ose mé shums
drejtoréve ose zyrtaréve, nése kiéta aksionard kand arsye t€ mira pér t& besuar se zyrtarét dhe drejtorst
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pérkatés kané shkelur detyrén ndaj kompanisé dhe me kété e kané démtuar kompaning;

24.2 Asnjg padi-ankesé nuk mund t& paragitet nga aksionari né emér ose pér llogari t& kompanisé apo BD,
pérveg nése aksionari n& fjalé ose pronari paraprak i aksionit t tij ka gené aksionar né kohén e ndodhjes-
zhvillimit t& veprimeve pér t& cilat &shté dashur 16 paragitet padia dhe BD, ose e ka refuzuar parashtrimin e
késaj padie, ose pérpjekjet pér ta shtyré BD & t& paraqesé pading, nuk kang Ppasur gjasa t& kené sukses. Padits-
ankesat e paraqitura ng kété ményré duhet t& pérshkruajné né hollési:

-Perpjekjet q& jané bérs nga aksionarét pér té shtyrs BD ¢& t& paraqesé pading-ankesén né emér t&€ kompaniss
ose

-Njé deklaraté se kéto pérpjekje nuk jan& béré pér shkak se me siguri do t& kishin gend t& padobishme, s&
bashku me njé deklaraté ku paraqgiten arsyet p&r mbéshtetjen e késaj deklarate;

24.3 Nése aksionarét ankues jang t& suksesshém né kéts rast, t& gjitha kompensimet e dhéna dhe t& pranuara

jané proné e kompanisé, pérveg t& drejtés q& aksionarét ankues kand pér mbulimin e shpenzimeve t& tyre t&
arsyeshme, duke pérfshiré tarifat ligjore nga pala mbrojtése.

Neni 25
Dispozitat e pérgjithshme

Pér ¢faré nuk &shts shprehur né statut, referimi bshet ng Ligjin Nr. 03/L — 087 pér Ndérmarrjet Publike dhe

plotésim ndryshimet e tjj, n& Ligjin Nr. 06/L — 016 pér Shoqgrité Tregtare dhe aktet tjera ligjore dhe nénligjore
né fuqi né Republikén e Kosovés.

Neni 26
Hyrja né fuqi

Ky statut hyn né fuqi né datén e shénuar mé poshts

Ferizaj, mé& 23/09/2022
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